
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziţionarea Tehnică de calcul 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante Agenția Națională pentru Sănătate Publică 

2. IDNO 1018601000021 

3. Adresa mun. Chișinău, str. Gh. Asachi, nr. 67A 

4. Numărul de telefon/fax 067493406 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante _achizitii@ansp.gov.md, www.ansp.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună) 

autoritate publică în domeniul sănătății publice. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

Lot 1 3
0

2
1
3

0
0
0

-5
 

Computator all in 

one 
set 25 

1. Cerințe tehnice minime: 

1.1 Monitor: 

• Tip: IPS 

• Diagonală: minim 27" 

• Rezoluție: minim Full HD 1920x1080 

• Funcții integrate: boxe audio, microfon, cameră web 

(minim 1080p, recomandat cu obturator de 

confidențialitate) 

1.2 Procesor (CPU): 

• Frecvență de bază: minim 3,5 GHz 

• Număr nuclee fizice: minim 6 

• Număr thread-uri: minim 12 

1.3 Placă grafică (GPU): 

• Soluție video integrată 

• Memorie video partajată: alocare dinamică de 

minim 2 GB 

1.4 Memorie RAM: 

• Capacitate: minim 8 GB 

• Tip: DDR5 

1.5 Stocare: 

• Tip: SSD NVMe PCIe 

• Capacitate: minim 512 GB 

1.6 Conectivitate rețea: 

• Ethernet LAN: 1 Gbps 

• Wi-Fi: minim Wi-Fi 6 (preferabil Wi-Fi 6E) 

• Bluetooth: versiune minimă 5.1 

1.7 Porturi minime: 

• 2 x USB 3.2 Gen 1 sau Gen 2 

• 2 x USB 2.0 

• 1 x HDMI  

• 1 x Jack audio combo 3.5 mm 

291000,00 

mailto:_achizitii@ansp.gov.md


• Cititor de carduri (opțional) 

1.8 Periferice incluse: 

• Tastatură wireless cu layout română (RO), rusă 

(RU) și engleză (EN) 

• Mouse wireless 

1.9 Alte cerințe: 

• Culoare : la alegere – negru, alb sau gri închis (sur 

închis) 

• Generație: cel puțin penultima la toate 

componentele 

• Alimentare 220V EU 

• Echipamentele trebuie să fie noi (not refurbished) 

• Echipamentele să nu fie asamblate din componente 

terțe 

Garanție: minim 36 luni (preferabil on-site pentru All-in-

One) 

Lot 2 3
0

2
3
2

0
0
0

-4
 

Imprimantă MFD 

(pentru știință) 
set 1 

Funcții imprimantă: Imprimare, Copiere, Scanare 

Tip imprimantă: Color 

Tehnologia de imprimare: Laser 

Viteza de imprimare negru ISO/IEC: 21 Pagini per minut 

Rezoluție imprimare: 1200 x 1200 dpi 

Dimensiuni Media: A4, A5, B5, Legal, Letter, Executive, 

Statement, OFFICIO, GLTR, GLGL, Foolscap, 16K, Post 

card, 76.2 x 127 mm, 216 x 355.6 mm 

Consumabile compatibile: Cartușe: 067 Black, 067 Cyan, 

067   Magenta, 067 Yellow, 067H Black, 067H Cyan, 067H 

Magenta, 067H Yellow 

Capacitatea сartușelor de pornire: Black 1,350 pages, C/M/Y 

680 pages, Wi-Fi 

Garanție min 36 luni 

7900,00 

TOTAL 298900,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate bunurile se vor livra în termen de max. 30 de zile din 

data înregistrării contractului la Trezorerie. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2025. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Specificaţii tehnice (anexa nr. 22) Original. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

2. Specificaţii de pret (anexa nr. 23) Original. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

3. 
Garanţia pentru ofertă în valoare de 1% 

din valoarea ofertei fără TVA 

Valabilă pe perioada de valabilitate a 

ofertelor, Anexa nr.9, garanție emisă de o bancă comercială 

sau transfer la contul autărității contractante conform 

următoarelor date bancare: AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU 

SANATATE PUBLICĂ  

Chisinău str. Gh.Asachi,67A Cod fiscal :1018601000021 

CONT BANCAR: 226301 

IBAN: MD91TRPCAA518410A01513AA 

MF-TR Chișinău Bugetul de Stat TREZMD2X 

 

 

 

Obligatoriu 



Semnat electronic de către participant. 

4. Declarație de eligibilitate Original. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

5 Cerere de participare (anexa nr. 7) Original. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

6 
Declarație privind valabilitatea ofertei 

(anexa nr. 8) 
Original. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

7 

Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/decizie de 

înregistrare/Extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice. 

Copia. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

8 
Certificat de atribuire a contului bancar, 

eliberat de banca deținătoare. 
Copie. Semnată electronic de către participant. Obligatoriu 

9 

Deținerea de Service Centru local 

autorizat sau dispunerea de un contract 

cu Service Centru pentru asigurarea 

deservirii bunurilor aflate la garanție 

Document confirmativ sau contractul ce atestă relații 

contractuale cu Service Centru local autorizat – copie. Semnat 

electronic de către participant. 

Obligatoriu 

10 

Declarație, referitor la perioada de 

garanție a bunurilor - termen minim 36 

de luni 

Original. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

11 Confirmarea în Lista producărorilor EEE  

Prezentarea numărului de înregistrare din „Lista 

producătorilor de produse supuse reglementărilor de 

responsabilitate extinsă a producătorului”, în conformitate cu 

Regulamentul privind deșeurile de echipamente electrice și 

electronice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 212 din 

07.03.2018. Semnat electronic de către participant. 

Obligatoriu 

12 Declarație de conformitate CE Copie. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

13 

Fișe tehnice sau broșuri oficiale prin care 

conformă respectarea specificațiilor 

tehnice solicitate 

Copie. Semnat electronic de către participant. Obligatoriu 

14 
Garanția de bună execuție 5% din suma 

contractului cu TVA 

a)Garanția de bună execuție (emisă de o bancă comercială) 

b)Transfer pe contul autorității contractante 

Obligatoriu, la 

semnarea 

contractului 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică) 

nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută lei MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile 

lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

-  până la: (ora exactă) conform SIA ,,RSAP” 

- pe:  conform SIA ,,RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

    Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 



20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor SIA RSAP, platforma achiziții.md 

      Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare limba de stat. 

23. Alte informaţii relevante Nu. 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________Nicolae JELAMSCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Lutenco Dorina 

E-mail: achizitii@ansp.gov.md 

Tel: 067493406 

mailto:achizitii@ansp.gov.md

		2025-09-04T09:19:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




